ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

18.12.2025 РЕШ ЕН И Е № №32

Об информации администрации городского округа Тольятти о ходе и
итогах ремонтных работ, проведенных в 2025 году, а также о

предстоящих мероприятиях по благоустройству территории памятника
В.Н. Татищева в 2026-2027 годах

Заслушав информацию администрации городского округа Тольятти о
ходе и итогах ремонтных работ, проведенных в 2025 году, а также о
предстоящих мероприятиях по благоустройству территории памятника В.Н.
Татищева в 2026-2027 годах, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.
2. Отметить:
1) работы по благоустройству территории памятника В.Н. Татищева

проведены в рамках муниципальной программы «Благоустройство
территории городского округа Тольятти на 2025-2030 годы».

Сметная стоимость приведённых работ - 2 136 179,54 рублей.
Все работы проведены в соответствии с нормативно-техническими

требованиями, технологиями, СНиП, ГОСТ, ТУ, правилами техники
безопасности, а именно:

ремонт покрытия из тротуарной плитки, форма: прямоугольная
(плиты лестницы у памятника, правая сторона);

замена облицовки вентилируемого фасада из изделий бетонных
декоративно-облицовочных без замены каркаса;

заделка швов цементным раствором в существующих бордюрах
(заделка швов между плитами);

окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов
вручную с подготовкой поверхности;

ремонт покрытия из тротуарной плитки, форма: прямоугольная
(гранитная плитка у основания памятника);

ремонт покрытия из тротуарной плитки, форма: прямоугольная
(плитка дорожки с левой стороны);

установлены лавочки со спинкой и урны.
2) дополнительно выполнен монтаж подсветки памятника, силами

волжского светотехнического завода «ЛУЧ».;
3) заключен муниципальный контракт от 08.12.2025 №

0142200001325027467 на выполнение работ по ремонту объектов
гидротехнических сооружений, включая гидротехническое сооружение
(далее ГТС) «Берегоукрепление Куйбышевского водохранилища в районе
набережной Центрального района г. Тольятти», в районе территории
памятника В.Н. Татищева.

Срок выполнения работ до 15.12.2025 (предусматривается расчистка
площадей от кустарника и мелколесья, подсыпка территории и устранение ям
подмыва вдоль берегоукрепления).

3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти и Думе
городского округа Тольятти в связи с неудовлетворительным состоянием
объекта ГТС и необходимостью исполнения судебного решения по
приведению в нормативное состояния территории памятника В.Н. Татищева
предусмотреть в расходной части бюджета городского округа Тольятти в
2026 году необходимые первоочередные расходы в размере 41 млн. рублей
на ремонтно-восстановительные мероприятия:

ремонт и восстановление лестничных спусков;
восстановление земляных откосов;
восстановление швов стыков и тела берегоукрепления;
ремонт системы поверхностного водоотвода;
отсыпка каменного банкета перед сооружением;
выравнивание подъездных путей;
выкорчевывание остаточных пней древесно-кустарниковой

растительности;
устранение ям на обратной засыпке берегоукрепления.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Общественную палату городского округа Тольятти третьего созыва
(А.Н.Дроботов).

Председатель
Общественной палаты
городского округа Тольятти третьего созыва